

اخبار روز

پکن: آمریکا باید همزیستی مسالمت‌آمیز را یاد بگیرد

رئیس‌جمهوری چین با بیان اینکه واشنگتن و پکن باید به همزیستی مسالمت‌آمیز با یکدیگر برسند، تلویحا بر لزوم کاهش تنش بین دو کشور تاکید کرد. «شی جین‌پینگ»، رئیس‌جمهوری چین، (سه‌شنبه) گفت که دولت‌های واشنگتن و پکن باید به‌خاطر جهان هم که شده، همزیستی مسالمت‌آمیز را یاد بگیرند. به نوشته خبرگزاری «رویترز»، شی در پاسخ به نامه دو خلبان شاخص سابق نیروی هوایی آمریکا، با بیان اینکه واشنگتن و پکن «حتماً باید» به همزیستی مسالمت‌آمیز با یکدیگر برسند، تلویحا بر لزوم کاهش تنش بین دو کشور تاکید کرد. رئیس‌جمهوری چین با اشاره به دوران حضور دو خلبان مذکور در ارتش چین برای جنگ باژاپن در زمان جنگ جهانی دوم توضیح داد: «مردم چین و آمریکا در نبرد خود باژاپن، دشمن مشترکی داشتند و دوستی عمیقی برقرار کردند.» شی در این نامه تصریح کرد: «با نگاه به آینده، چین و آمریکا به عنوان دو کشور بزرگ، مسئولیت‌های مهم‌تری برای صلح، ثبات و توسعه جهانی بر عهده دارند. لازم است که دو کشور به احترام متقابل، همزیستی مسالمت‌آمیز و همکاری برود-برود دست یابند.» شامگاه دوشنبه نیز «هان ژنگ»، معاون شی، که برای حضور در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک سفر کرده، در دیدار با «آنتونی بلینکن»، وزیر خارجه آمریکا، گفته بود: «جهان به روابط پایدار و سالم چین و آمریکا نیاز دارد.»

بایدن: در انتخابات شرکت می‌کنم چون دموکراسی در آمریکا در معرض خطر است

جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، که برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل به نیویورک رفته، اعلام کرد:بار دیگر در انتخابات ریاست جمهوری شرکت می‌کند، زیرا دموکراسی در این کشور همچنان در معرض خطر است. او ضمن تایید نگرانی‌ها درباره سنش افزود: «فرازد زیادی روی سن من تمرکز کرده‌اند. باور کنید من بهتر از هر کسی می‌دانم چند ساله هستم. رئیس‌جمهوری آمریکا تصریح کرد دموکراسی در آمریکا همچنان در معرض خطر است و به همین دلیل لازم می‌بینم که بار دیگر در انتخابات شرکت کنم. جای هیچ پرسشی نیست که دونالد ترامپ و دیگر جمهوری‌خواهانی که شعار «بار دیگر عظمت را به آمریکا باز می‌گردانیم» را سر داده‌اند، می‌خواهند دموکراسی را در این کشور از بین ببرند و من همیشه از دموکراسی کشورمان دفاع کرده‌ام و برای آن می‌جنگم.» هفتادوهشتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد ۲۷ شهریور (۱۸ سپتامبر) آغاز شده و تا جمعه ۳۱ شهریور (۲۲ سپتامبر) ادامه خواهد شد. جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، روز سه‌شنبه در این اجلاس سخنرانی کرد. همچنین انتظار می‌رود بایدن رهبران جهان را برای ادامه کمک‌ها به اوکراین در جنگ با روسیه تحت فشار قرار دهد و از جهانیان بخواهد تا در مقابل ولادیمیر پوتین بایستند.

موج جدیداعتصاب کادر درمان در انگلیس

هزاران پزشک متخصص انگلیس (سه‌شنبه) در اعتراض به شرایط نامطلوب کاری، کارز یاد و دستمزدهای پایین دست از کار کشیدند و قرار است پزشکان جوان نیز امروز (چهارشنبه) به صف اعتصاب کنندگان ملحق شوند. پزشکان جوان که از ابتدای امسال در مجموع ۱۹۰۹ اعتصاب کردند، قصد دارند تا آخر هفته (جمعه) دست از کار بکشند. آنها همچنین در کنار پزشکان متخصص و سایر کارکنان معترض در سازمان بهداشت انگلیس در نخستین روزهای ماه آتی میلادی (اکتبر) اعتصاب خواهند کرد. این درحالی است که طبق برآوردهای صورت‌گرفته افزون بر هزاران نوبت پزشکی و عمل‌های جراحی طی روزهای اخیر لغو شده و مدیران بیمارستان‌ها هشدار داده‌اند که در اثر اعتراضات اخیر، نوبت بسیاری از بیماران برای سومین بار به تعویق افتاده است.

دولت به دنبال لایحه‌ای برای ارائه خدمات در شرایط اعتصاب دولت انگلیس در حال تنظیم لایحه‌ای است که هنگام برگزاری اعتصاب مشاغل عمومی، سطح مناسبی از خدمات را تضمین کند. با این حال، ویشال شارما، از اعضای ارشد انجمن پزشکی انگلیس، می‌گوید که دولت به جای تنظیم لایحه ضداعتصاب می‌تواند پیشنهاد معتبری را برای جلوگیری از بالا گرفتن اعتراضات ارائه کند. او با بیان اینکه کارکنان معترض تمایلی به اعتصاب ندارند، افزود: «این وضعیتی است که هیچ‌کس آن را نمی‌خواهد و ما تلاش کردیم تا در مذاکرات با دولت انعطاف به خرج دهیم. اما اگر دولت مایل به انجام این کار نیست، اعضای ما هم موضع خود را حفظ کرده‌وه و به اعتراض‌ها ادامه می‌دهند.» در همین حال، کنفدراسیون سازمان ملی خدمات درمان انگلیس نیز که تمام بیمارستان‌های این کشور را نمایندگی می‌کند، هشدار داد که نوبت پزشکی تعداد فزاینده‌ای از بیماران، از جمله بیماران سرطانی، به دلیل برگزاری اعتصاب‌ها، چندین بار تغییر کرده است.

پیش‌بینی بزرگ‌ترین اعتراض در سازمان ملی خدمات درمان انگلیس متیو تیلور، مدیرعامل ملی سازمان هشدار داد که اعتصاب‌های اخیر «احتمالاً بزرگ‌ترین اعتراضی است که سازمان ملی خدمات درمان تا به حال دیده و در خدمات درمانی اختلال جدی ایجاد می‌کند. مدیران بیمارستان‌ها نگران هستند که این وضعیت خطرناک توسط دولت دست‌کم‌گرفته شود و به ما می‌گویند که وضعیت فعلی بسیار متفاوت و پیچیده‌تر از اعتصاب‌های قبلی است. آنها همچنین به ما می‌گویند که این بار تعداد بیشتری از عمل‌های جراحی و نوبت‌های پزشکی برای بیماران سرطانی لغو شده و به این معناست که برخی از بیماران ممکن است بیشترین رنج را تحمل کنند.»



کوتاه از جهان

- بلومبرگ: مذاکرات عادی‌سازی روابط عربستان و اسرائیل متوقف نشده است؛ یک رسانه آمریکایی اعلام کرد که مذاکرات مربوط به عادی‌سازی روابط عربستان و اسرائیل ادامه دارد و متوقف نشده است. (تسنیم)
- خطیب مسجد الاقصی: رژیم اشغالگر قدس را به پادگان نظامی تبدیل کرده است؛ به دنبال یورش صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی در راستای تقسیم زمانی و مکانی آن، خطیب این مکان مقدس در اظهاراتی نسبت به تحرکات شدید نظامیان رژیم صهیونیستی در قدس اشغالی هشدار داد. (ایرنا)
- واشنگتن‌پست: بایدن برای جلب حمایت بیشتر از اوکراین در سازمان ملل با چالش مواجه است؛ یک روزنامه آمریکایی در مطلبی به چالش‌های رئیس‌جمهوری آمریکا در سازمان ملل برای جلب حمایت بیشتر از اوکراین در جنگ با روسیه در سازمان ملل پرداخته است. (تسنیم)
- خیز آمریکا برای اجرای «معامله قرن» در لبنان با اسم رمز «آوارگان فلسطینی»؛ حوادث خونین اردوگاه آوارگان فلسطینی در جنوب لبنان که نقش آمریکا در آن قاش شده، در چارچوب پروژه شوم «معامله قرن» است که خطرات زیادی برای لبنان دارد و به مسئله حق بازگشت فلسطینیان آسیب جدی می‌زند. (تسنیم)
- بول: برای پایان جنگ اوکراین معطل کسی نیستیم؛ مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در واکنش به غیبت رهبران چین و روسیه در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت که این اتحادیه برای پایان جنگ و برقراری صلح در اوکراین، معطل مسکو و پکن نخواهد ماند. (ایرنا)
- نیوزویک: آمریکا در جنگ افکار جهانی از روسیه و چین شکست خورده است؛ یک نشریه آمریکایی نوشت، بررسی سه دهه الگوهای رأی‌گیری در مجمع عمومی سازمان ملل نشان می‌دهد آمریکا در جنگ افکار عمومی در برابر چین و روسیه شکست خورده است، لذا آمریکا باید تغییر رویه دهد. (فارس)
- بشار اسد پنجشنبه به چین می‌رود؛ دفتر ریاست جمهوری سوریه از سفر رئیس‌جمهوری این کشور به چین در پنجشنبه هفته‌جاری خبر داد. (ایرنا)



به بهانه اخراج نظامیان ارمنستان صورت گرفت

آغاز عملیات نظامی باکو در منطقه کوهستانی قره‌باغ

🗞️ [شهروند] صدای گلوله‌باران بلند و مکرر از تصاویر رسانه‌های اجتماعی که روز سه‌شنبه در استپاناکرت، پایتخت قره‌باغ که جمهوری آذربایجان آن را خانکندی می‌نامند، شنیده شد. احتمالی که در فرزاد و نشیب اتفاق بود، بلاخره رخ داد و آذربایجان دست به اقدام نظامی در منطقه قره‌باغ کوهستانی زد. گامی که به تعبیر رسانه‌های بین‌المللی می‌تواند پیش‌شروع جنگ جدیدی در منطقه باشد. با این حال، باکو این تحرک نظامی را برای بازگرداندن نظم قانون اساسی و بیرون زاندن تشکیلات نظامی ارمنی ضروری دانسته است. جمهوری آذربایجان کارزار «ضد تروریستی» را در منطقه مورد مناقشه قره‌باغ کوهستانی آغاز کرد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان از آغاز عملیات نظامی درمنطقه قره‌باغ کوهستانی با هدف احیای نظم قانون اساسی و بسته‌شدن حریم هوایی خود به روی ارمنستان خبر داد. درحالی‌که وزارت دفاع جمهوری آذربایجان از آغاز عملیات نظامی مقابله با اقدامات تروریستی در قره‌باغ برای بازگرداندن نظم قانون اساسی خبر داد، رسانه‌های محلی از بسته شدن حریم هوایی جمهوری آذربایجان به روی ارمنستان خبر دادند. رسانه‌های محلی گزارش کردند که جمهوری آذربایجان حریم هوایی خود را به روی هواییماهای ارمنستان بسته و ارتباط این کشور با پایتخت را قطع کرده است. بنا بر گزارش خبرگزاری روسی اسپوتنیک، وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد که فرماندهی محافظان صلح روسیه و رهبری مرکز نظارت مشترک ترکیه و روسیه را در جریان رویدادهای فعلی قرار داده است.

تضمین خروج ایمن غیرنظامیان قره‌باغ از کریدورهای بشردوستانه به نوشته رویترز، قره‌باغ در سطح بین‌المللی به‌عنوان سرزمین آذربایجان به رسمیت شناخته شده، اما بخشی از آن توسط مقامات ارمنی قومی جدا شده‌ا اداره می‌شود که می‌گویند این منطقه اجدادی آنهاست. از زمان سقوط اتحاد جماهیر شوروی در سال ۱۹۹۱، این کشور در محوریت دو جنگ قرار داشته که آخرین رویارویی در سال ۲۰۲۰ رخ داد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای ضمن اعلام عملیات نظامی، از قصد خود برای خلع سلاح و تضمین خروج نیروهای مسلح ارمنستان از سرزمین‌های آذربایجان و خنثی کردن زیرساخت‌های نظامی آنها خبر داد. این سازمان گفته است که فقط اهداف نظامی قانونی را با استفاده از «سلاح‌های دقیق» هدف قرار می‌دهد و نه غیرنظامیان را که آن را به‌عنوان بخشی از تلاش برای بازگرداندن نظم قانون اساسی جمهوری آذربایجان» خوانده است. این سازمان افزود که غیرنظامیان آزادانه از طریق کریدورهای بشردوستانه ازجمله یکی از کریدورهای ارمنستان خارج می‌شوند.

ادعای نیروهای قومی ارمنستان: گلوله‌باران شهرها و روستاها شروع شده گغام استپانیان، بازرس حقوق بشر جدایی طلب قره‌باغ، مدعی شده که جمعیت غیرنظامی در نتیجه حملات ارتش آذربایجان «تلفات متعددی» متحمل شده‌اند. با این حال، رویترز نمی‌تواند ادعای او را تأیید کند. نیروهای ارمنی قومی در قره‌باغ مدعی شده‌اند که نیروهای آذربایجانی پس از گلوله‌باران شدید سعی در شکستن خطوط دفاعی آنها داشتند، اما فعلاً این خط را حفظ کرده‌اند. ارمنستان که مذاکرات صلح با آذربایجان ازجمله در مورد آینده قره‌باغ را انجام داده بود، آنچه را که «تجاوز تمام‌عیار» باکو به مردم قره‌باغ کوهستانی خواند محکوم و آذربایجان را به گلوله‌باران شهرها و روستاها متهم کرد.

درخواست کمک ارمنستان از شورای امنیت سازمان ملل

وزارت امور خارجه ارمنستان در بیانیه‌ای اعلام کرد: «آذربایجان به دلیل احساس معافیت از مجازات، آشکارا مسئولیت این تجاوز را بر عهده گرفته است.» ارمنستان که می‌گوید نیروهای مسلحش در قره‌باغ نیستند و وضعیت در مرزهایش با آذربایجان باثبات است، از اعضای شورای امنیت سازمان ملل درخواست کمک کرده و از صلح‌بان‌های روسی خواسته تا مداخله کنند.

روسیه خطاب به طرفین درگیری: جنگ را متوقف کنید

روسیه که پس از جنگ در سال ۲۰۲۰ آتش‌بس شکننده‌ای را میان آذربایجان و ارمنستان میانجیگری کرد و آذربایجان بخش‌هایی از قره‌باغ و اطراف آن را که در درگیری‌های قبلی در دهه ۱۹۹۰ از دست داده بود، پس گرفت، از همه طرف‌ها خواست تا جنگ را متوقف کنند. ارمنستان مسکو را متهم کرده که برای محافظت از امنیت خود بیش از حد از جنگ در اوکراین حواسش پرت شده است و نیروهای حافظ صلح روسی

پاشینیان: ارمنستان با آذربایجان وارد جنگ نخواهد شد

نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، بعد از نشست شورای امنیت ملی این کشور گفت: «برخی از چهره‌ها دعوت می‌کنند که برای تجمع به میدان جمهوری بروند، همان‌طور که قبلاً گفتیم همزمان با حمله آذربایجان به قره‌باغ، عوامل نیروهای خارجی نیز فعال‌تر می‌شوند که وظیفه اصلی آنها بی‌ثبات کردن سنن، هرگونه تلاش برای شورش در طول جنگ خنجر از پشت به ارتش است. آذربایجان در تلاش است ارمنستان را به یک عملیات نظامی گسترده بکشاند.» وی افزود: «نیروهای مسلح آذربایجان شروع به گلوله‌باران کل قره‌باغ کردند و پس از مدتی خط تماس «قره‌باغ کوهستانی» را شکستند و عملیاتی را برای کنترل شهرها آغاز کردند. بیانیه آذربایجان در مورد ایجاد کریدورهای بشردوستانه برای خروج از قره‌باغ نشان می‌دهد که این کشور قصد پاکسازی قومی دارد. من یک‌بار دیگر تأیید می‌کنم که نیروهای مسلح ارتش ارمنستان در قره‌باغ حضور

در قره‌باغ را به ناتوانی در انجام وظیفه خود متهم کرده است.

یک شهروند ارمنی ساکن قره‌باغ: ۱۲۰ هزار غیرنظامی در اینجا هستند

ورادانیان، یک شهروند ارمنی در منطقه قره‌باغ، در شبکه اجتماعی تلگرام نوشت: «وضعیتی واقعاً جدی در اینجا رخ داده است. آذربایجان عملیات نظامی گسترده‌ای را علیه ۱۲۰ هزار نفر از ساکنان این منطقه آغاز کرده که ۳۰ هزار نفر از آنها کودک، زن و سالمند هستند.»

محدودیت‌های باکو در کریدور لاجین پیش از این عملیات نظامی

تشدید تنش یک روز پس از تحویل همزمان غذا و دارو به قره‌باغ در امتداد دو جاده اتفاق افتاد؛ گامی که به نظر می‌رسید می‌تواند به کاهش تنش فزاینده بین آذربایجان و ارمنستان کمک‌کند. تا چند روز گذشته، باکو محدودیت‌های گسترده‌ای را بر کریدور لاجین-تنها جاده‌ای ارمنستان را به قره‌باغ متصل می‌کند- اعمال و کمک‌ها را به این دلیل که ظاهراً از این مسیر برای قاچاق اسلحه استفاده می‌شود، مسدود کرده بود. وزارت امور خارجه ارمنستان روز دوشنبه گفته بود که به نظر می‌رسد موضع دیپلماتیک آذربایجان زمینه را برای نوعی اقدام نظامی آماده می‌کند.

غیرنظامیان وزیرساخت‌ها هدف قرار نمی‌گیرند

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان گفته است که در عملیات نظامی خود غیرنظامیان و زیرساخت‌ها را هدف قرار نمی‌دهد و تنها اهداف نظامی را نابود می‌کند. گزارش‌ها حاکی از آن است که نیروهای مسلح جمهوری آذربایجان به سامانه پدافند هوایی ارمنستان در «استپاناکرت» حمله کرده‌اند. پس از آنکه باکو از آغاز عملیات نظامی در قره‌باغ به بهانه احیای قانون اساسی خبر داد، خبرنگار خبرگزاری فرانسه گزارش داد که صدای انفجارهایی در استپاناکرت در قره‌باغ کوهستانی شنیده شد و آژیر خطر به صدا درآمد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان می‌گوید که هدف عملیات نظامی این کشور بیرون راندن تشکیلات مسلح ارمنستان از قلمرو جمهوری آذربایجان است. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان همچنین تصریح کرد: «هدف از عملیات نظامی، تخریب زیرساخت‌های نظامی ارمنستان در جمهوری آذربایجان است.» از طرف دیگر، وزارت دفاع ارمنستان گفته که نیروهای جمهوری آذربایجان حملات علیه نیروهای ارمنستان و مواضع نظامی این کشور با استفاده از سلاح‌های نقطه‌زن را آغاز کرده‌اند. شبکه روسی راشاتودی نیز در این خصوص گزارش کرد که وزارت دفاع جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای اعلام کرد که ارتش این کشور «اقدامات ضد تروریستی با ماهیت محلی» را در منطقه مورد مناقشه قره‌باغ کوهستانی آغاز و آن را راهی برای «دفع تحرکات گسترده» ارمنستان توصیف کرده است. طبق این گزارش، باکو اعلام کرده که هدف این اقدام نظامی «از بین بردن مواضع نیروهای مسلح ارمنستان و دیگر اهداف نظامی است» و قصد حمله به زیرساخت‌های غیرنظامی را ندارد. وزارت دفاع جمهوری آذربایجان همچنین مدعی شده است که این عملیات به‌منظور اجرای توافق سه‌جانبه با روسیه و ارمنستان است که زمینه‌های قانونی را برای حضور نیروهای حافظ صلح روسی فراهم می‌کند. وزارت خارجه جمهوری آذربایجان نیز تأکید کرده است که تنها راه صلح در منطقه، خروج کامل نیروهای مسلح ارمنستان از قره‌باغ و انحلال این رژیم در استپاناکرت است.

عملیات خرابکارانه شبانه ارمنستان علیه مواضع باکو محرک عملیات نظامی آذربایجان است؟

وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، ارمنستان را به‌راندازی تجمع نظامی در قره‌باغ کوهستان و انجام عملیات خرابکارانه علیه ارتش جمهوری آذربایجان محکوم کرده است. اوایل سه‌شنبه، وزارت دفاع ارمنستان، اعداها باکو را مبنی بر آنکه نیروهای این کشور نیمه‌شب گذشته به مواضع باکو حمله کرده بودند، رد کرد. باکو مدعی شده بود که این رخداد در مرز بین دو کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان در منطقه‌ای واقع در ۱۰۰ کیلومتری از قره‌باغ کوهستانی رخ داده است. پس از آن وزارت خارجه جمهوری آذربایجان تصریح کرد که بر اثر انفجار مین‌هایی که ارمنستان در منطقه قره‌باغ کاشته بود، ۴ نظامی و ۲ غیرنظامی جمهوری آذربایجان کشته شدند. عملیات نظامی جمهوری آذربایجان در حالی انجام گرفته که روز دوشنبه، وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان مدعی شد که نیروهای مسلح ارمنستان با بیش از ۱۰ هزار نفر در خاک جمهوری آذربایجان مستقر هستند.

ندارند. ارمنستان با آذربایجان وارد جنگ نخواهد شد.»

نخست‌وزیر ارمنستان با بیان اینکه ما قطعاً با قره‌باغ کوهستانی تماس داریم، اظهار کرد: «آنها در ابتدا حملاتی را ازجمله از چندین موشک‌انداز علیه قلمرو قره‌باغ کوهستانی انجام دادند و سپس عملیات زمینی را از چندین جهت علیه قره‌باغ کوهستانی آغاز کردند. در این مدت آذربایجان مطمئناً پشتوانه اطلاعاتی عملیات خود را انجام می‌دهد. این اطلاعات که آذربایجان رسماً روسیه را از آغاز این عملیات مطلع کرده بود برای ما عجیب و گیج‌کننده بود.» پاشینیان افزود: «وضعیت فعلی غیرقابل پیش‌بینی نبود، زیرا تنش قابل مشاهده بود. آذربایجان اساساً عملیات زمینی را برای پاکسازی قومی ارامنه قره‌باغ آغاز کرده است. همان‌طور که در بیانیه وزارت امور خارجه آمده است، معتقدیم که نیروهای حافظ صلح روسیه در درجه اول باید اقداماتی را انجام دهند و در درجه دوم از شورای امنیت سازمان ملل نیز انتظار داریم اقداماتی انجام دهد.» نخست‌وزیر ارمنستان گفت: «تضمین حقوق و امنیت ارامنه در قره‌باغ همیشه هدف ما بوده و همت و این همان چیزی است که همیشه در دستور کار ما بوده است. این منطقی که آذربایجان ایجاد کرده است به صراحت شروع یک عملیات مشخص برای پاکسازی قومی را نشان می‌دهد.»